ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Сызрань 28 мая 2020 года 

Судья Сызранского районного суда Самарской области Баринов Н.А.

при секретаре Макаревич Д.Н.

с участием государственного обвинителя Ерух О.А.

подсудимого ФИО1

адвоката Разумовского А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-25/2020 в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 9 классов образования, холостого, работающего не официально, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 виновен в незаконных приобретениях, хранениях без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупных размерах, то есть в трех преступлениях, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь на участке местности расположенном в 30 метрах от участка находящегося в 150 метрах северо-западнее дома № по 

<

адрес> и в 200 метрах южнее берега р.Уса, за гаражным массивом на территории Сызранского района Самарской области, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, умышлено, незаконно приобрел наркотическое средство марихуана (каннабис), нарвав части растений конопля общей массой не менее 5548,60г в крупном размере, которое сложил в мешок и перенес в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в комнате, для собственного употребления без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе обследования квартиры № дома № по 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные последним при вышеуказанных обстоятельствах и находящиеся у него на хранении без цели сбыта: мешок с находящимся в нем веществом, согласно заключения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ являющимся наркотическим средством марихуана (каннабис) массой 3900 г, полимерный пакет с находящимся в нем веществом, являющимся наркотическим средством марихуана (каннабис) массой 28,60г., полимерный пакет с находящимся в нем веществом, являющимся наркотическим средством марихуана (каннабис) массой 1620 г. Согласно Постановлению правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» марихуана (каннабис) общей массой 5 548,60 г. В высушенном виде, является крупным размером.

Он же, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09.00 часов, находясь на участке местности расположенном в 150 метрах северо-западнее дома № по 

<

адрес> и в 200 метрах южнее берега р.Уса, за гаражным массивом на территории Сызранского района Самарской области, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, умышлено, незаконно приобрел наркотическое средство марихуана (каннабис), нарвав части растений конопля общей массой не менее 4100 г. в крупном размере, которое сложил в мешок и перенес в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в комнате, для собственного употребления без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе обследования квартиры № дома № по 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 был обнаружен и изъят незаконно приобретенный последним при вышеуказанных обстоятельствах и находящийся у него на хранении без цели сбыта мешок с находящимся в нем веществом, являющимся наркотическим средством согласно заключения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ марихуана (каннабис) общей массой 4100г. Согласно Постановлению правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» марихуана (каннабис) общей массой 4100 г. В высушенном виде, является крупным размером.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь на участке местности расположенном в 150 метрах северо-западнее дома № по 

<

адрес> и в 200 метрах южнее берега р.Уса, за гаражным массивом на территории Сызранского района Самарской области, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, умышлено незаконно приобрел наркотическое средство марихуана (каннабис), нарвав части растений конопля общей массой не менее 950 г. в крупном размере, которое сложил в мешок и перенес в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в комнате, для собственного употребления без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование квартиры расположенной по адресу: Самарская область, в ходе обследования квартиры № дома № по 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, был обнаружен и изъят незаконно приобретенный последним при вышеуказанных обстоятельствах и находящийся у него на хранении без цели сбыта мешок с находящимся в нем веществом, согласно заключения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ являющимся наркотическим средством марихуана (каннабис) массой 950 г. Согласно Постановлению правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» марихуана (каннабис) общей массой 950г. В высушенном виде, является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по трем преступлениям, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Вина ФИО1 подтверждается оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ его показаниями при допросе в качестве подозреваемого (л.д. 54-56) и обвиняемого (л.д. 153-156) из которых следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он в поселке Междуреченск неподалеку от дома № по 

<

адрес> и южнее берега реки Уса нарвал части растений конопли, которую сложил в мешок и перенес в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, где хранил для собственного употребления без цели сбыта. После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> неподалеку от дома № по 

<

адрес> и южнее берега реки Уса также нарвал части растений конопли, которую сложил в мешок и перенес в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, где хранил для собственного употребления без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> неподалеку от дома № по 

<

адрес> и южнее берега реки Уса нарвал части растений конопли, которую сложил в мешок и перенес в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, где хранил для собственного употребления без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был обнаружено и изъято все наркотическое средство, хранившееся у него в доме для собственного употребления.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается также протоколами следственных действий и иными документами.

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему (л.д. 19-21) следует, что местом осмотра является участок возле дома № по 

<

адрес> Сызранского района Самарской области южнее берега реки Уса, на котором имеются высохшие кусты растений, в том числе и растений конопли. Со слов ФИО1 на данном участке он трижды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ рвал дикорастущую коноплю, складывал в мешок и приносил домой, где хранил для собственного употребления.

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ года (л.д. 14-18) видно, что по месту жительства ФИО1 обнаружены несколько полимерных пакетов, а также алюминиевый тазик, мешки с находящимся в них веществом растительного происхождения. 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, связанного с незаконным приобретением и хранением наркотического вещества) (л.д. 35-41) видно, что в мешке находится вещество, являющегося наркотическим средством марихуана (каннабис) массой 3900 гр., в полимерном пакете находится вещество, являющегося наркотическим средством марихуана (каннабис), массой 28,60 гр., в полимерном пакете находится вещество, являющегося наркотическим средством марихуана (каннабис) массой 1620 гр. Масса вышеуказанного наркотического средства указана в высушенном виде и составляется 5548,60 гр.

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, связанного с незаконным приобретением и хранением наркотического вещества) (л.д. 35-41) видно, что в мешке находится вещество, являющегося наркотическим средством марихуана (каннабис) массой 4100 гр. в высушенном виде.

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (по эпизоду от 25.012020, связанного с незаконным приобретением и хранением наркотического вещества) (л.д. 35-41) видно, что в мешке находится вещество, являющегося наркотическим средством марихуана (каннабис) массой 950 гр. в высушенном виде.

При таких обстоятельствах суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении трех преступлений доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил три незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление, на достижение иных целей наказания таких как восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осужденного. При этом исходя из положения ч.1 ст.60 УК РФ наказание применяемое к лицу совершившее преступление должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельством его совершения и личности виновного.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание им своей вины в содеянном, раскаяние в содеянном.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 удовлетворительно характеризуется с места жительства, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, в связи с чем наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При таких обстоятельствах, при наличии совокупности смягчающих вину обстоятельств и отсутствии отягчающих, с учетом изложенных конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы, но при этом суд полагает возможным применить положения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ему наказание условно с испытательным сроком, без штрафа и ограничения свободы, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 следует взыскать процессуальные издержки в Федеральный бюджет, связанных с возмещением расходов за услуги адвоката Разумовского А.А. в сумме 3750 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-298, 303-304, 307-309 УПК РФ суд,

п р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО1 в совершении трех преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в 3 года лишения свободы за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УКУ РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в 3 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу без изменения. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и ежемесячно являться в данный орган для регистрации.

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, акт обследования от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела;

- Полимерный пакет с находящимся в нем отрезком ткани со следами ТГК; полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством марихуана (каннабис) в массой в остатке 1620г; полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством марихуана (каннабис) в массой в остатке 27,60г, мешок с находящимся в нем наркотическим средством марихуана (каннабис) в массой в остатке 3900г.; мешок с находящимся в нем наркотическим средством марихуана (каннабис) в массой в остатке 4100г.; мешок с находящимся в нем наркотическим средством марихуана (каннабис) в массой в остатке 950г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России « Сызранское» – уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в Федеральный бюджет процессуальные издержки связанные с защитой его интересов адвокатом Разумовским А.А. в сумме 3750 рублей.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Самарский областной суд через Сызранский районный суд со дня вынесения.

Осужденному разъяснено право на участие в заседании суда апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы на приговор суда.

Председательствующий